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Las Compañías de ferrocarriles, las Empresas y particulares 
que posean vehículos automóviles dedicados al transporte y las 
Compañías aéreas y de navegación exigirán el certificado de 
vacunación antirrábica o certificado sanitario a las personas que 
pretendan transportar los animales, sin cuyo requisito éstos no 
podrán ser admitidos.

Cuando las circunstancias así lo aconsejen, los Servicios sani­
tarios competentes podrán exigir cualquier otro tipo de certifi­
cado sanitario.

Art. 11. Queda absolutamente prohibida la entrada y perma­
nencia de perros en restaurantes, bares, cafeterías y similares 
y, en general, en toda clase de locales dedicados a la fabrica- 
ción, venta, almacenamiento, transporte o manipulación de ali­
mentos. Los dueños de estos locales colocarán en la entrada y 
en lugar visible la señal indicativa de tal prohibición.

En los recintos de reunión pública, de establecimientos y 
alojamientos de todo tipo, solamente se autorizará la permanen­
cia de perros si van provistos de su correspondiente bozal y 
sujetos por correa.

Art. 12. En las piscinas públicas y en las playas, tanto en 
zonas de uso general como en las zonas de uso privado de 
establecimientos turísticos, queda terminantemente prohibida 
la circulación o permanencia de perros u otros animales durante 
la temporada de baños.

Art. 13. La tenencia de perros en viviendas urbanas estará 
absolutamente condicionada a las circunstancias higiénicas ópti­
mas de su alojamiento, a la. ausencia de riesgos en el aspecto 
sanitario y a la existencia o no de incomodidades y molestias 
para los vecinos.

Art. 14. Los correspondientes servicios de los Departamentos 
competentes podrán exigir la documentación precisa para la en­
trada de perros, gatos u otros animales domésticos en nuestro 
país, pudiendo ser sometidos, en caso necesario, a medidas de 
cuarentena. 

Art. 15. El abandono de perros y gatos podrá ser sancionado 
como riesgo para la salud pública. Los propietarios de perros 
o gatos domésticos que no deseen continuar poseyéndolos debe­
rán entregarlos a la autoridad municipal. Se exceptúan los ca­
sos de venta en los perros, que deberán acreditarse con la pose­
sión de la. Tarjeta Sanitaria canina a nombre del nuevo pro­
pietario.

Art. 16. Cuando sean objeto de traslado los gatos domésticos 
mayores de tres meses, serán vacunados contra la rabia (si no 
lo estuvieran) y provistos de la documentación sanitaria corres­
pondiente, collar y chapa numerada de igual forma que se viene 
realizando con los perros. Cuando las circunstancias sanitarias 
así lo exijan, se podrá disponer que los gatos domésticos perma­
nezcan encerrados.

Art. 17. Los establecimientos de tratamiento, cuidados o alo­
jamiento de animales dispondrán obligatoriamente de salas de 
espera con el fin de que éstos no permanezcan en la vía públi­
ca, escaleras, etc., antes de entrar en los citados estableci­
mientos.

Art. 18. Las Sociedades Protectoras de Animales estarán obli­
gadas a que sus locales posean las condiciones higiénico-sanita- 
rias y de seguridad adecuadas para el mantenimiento de los 
perros allí alojados.

Art. 10. Las personas mordidas por un perro darán inmedia­
tamente cuenta de ello a las autoridades sanitarias. Los propie­
tarios o poseedores de perros mordedores están obligados a faci­
litar los datos correspondientes del animal agresor, tanto a la 
persona agredida o a sus representantes legales como a las auto­
ridades competentes que lo soliciten.

Art. 20. Las infracciones de lo dispuesto en esta Orden y 
las Ordenanzas municipales correspondientes serán sancionadas 
por la Alcaldía o a propuesta de la misma o de la Jefatura Pro­
vincial de Sanidad por los Gobernadores civiles, teniendo en 
cuenta las circunstancias que, cómo el peligro para la salud 
pública, la falta de colaboración ciudadana y el desprecio de 
normas elementales de convivencia puedan determinar una ma­
yor o menor gravedad de aquéllas. Las sanciones que impongan 
los Alcaldes se ajustarán a lo dispuesto en las Ordenanzas mu­
nicipales y en la Ley de Régimen Local en lo que se refiere a 
la cuantía de las mismas. Las que impongan los Gobernadores 
civiles estarán comprendidas entre 500 y 50 000 pesetas, todo ello 
sin perjuicio de pasar el tanto de culpa al Juzgado competente 
cuando así lo determinare la naturaleza de la infracción.

Art. 21. Los Ayuntamientos, con arreglo a lo dispuesto en 
la Ley de Régimen Local y disposiciones complementarias, aten­
derán al censado, recogida y sacrificio de perros en cada tér­
mino municipal con arreglo a lo ordenado en el Decreto de 17 de 
mayo de 1952, complementado por la Orden de 5 de diciembre 
de 1974, que establece la intervención de las Diputaciones Pro­
vinciales en esta materia como cooperación a los servicios de 
los Municipios de censo inferior a 5.000 habitantes. Para hacer 
frente a los gastos que éste ocasione, se utilizarán los medios 
económicos autorizados para las Corporaciones Locales.

Art. 22. Por los Alcaldes de todos los Municipios se procederá 
a dictar un bando y dar la máxima publicidad al mismo para 
el cumplimiento de la -presente Orden, en los casos en que las 
Ordenanzas municipales no se adapten a las prescripciones de 
la misma.

Art. 23. Por las Direcciones Generales de Administración Lo­
cal y de Sanidad se dictarán, dentro de sus respectivas compe­
tencias, las resoluciones complementarias con el fin de desarro­
llar esta Orden ministerial.

Lo digo a VV. II. a los procedentes efectos.
Dios guarde a VV. II.
Madrid, 14 de jumo de 1978.

FRAGA IRIBARNE

Ilmos. Sres. Directores generales de Sanidad y Administración
Local.

MINISTERIO DE TRABAJO

13503 ORDEN de 26 de junio de 1976 por la que se dis- 
tribuyen los tipos de cotización al Régimen Gene­
ral de la Seguridad Social fijados para el trimestre 
comprendido entre el 1 de julio y 30 de septiembre 
de 1976, y se dan normas para la financiación de 
determinados servicios sociales.

Ilustrísimos señores:

El Decreto 824/1976, de 22 de abril, por el que se dictan 
normas de aplicación y desarrollo del Decreto-ley 3/1976, de 22 
de abril, en materia de cotización al Régimen General de la 
Seguridad Social, establece en e’ número 2 de su artículo 2.° 
que la distribución de los tipos de cotización entre las dis­
tintas contingencias y situaciones protegidas, excepción hecha 
de las relativas a accidentes de trabajo y enfermedades pro­
fesionales, se llevará a cabo por el Ministerio de Trabajo.

En su virtud, a propuesta de la Subsecretaría de la Seguri­
dad Social,

Este Ministerio ha tenido a bien disponer:

Artículo l.° Los tipos de cotización al Régimen General de 
la Seguridad Social para el período comprendido entre el 1 de 
julio y el 30 de septiembre de 1976, fijados en el apartado 2° 
del número 1 del artículo 2.° del Decreto 824/1976, de 22 de abril, 
en el 44,70 por 100 para la base tarifada, y el 27,50 por 100 para 
la base complementaria individual, se aplicarán a la cobertura 
de las distintas contingencias y situaciones de dicho Régimen 
General en la forma que se recoge en el cuadro anexo a la pre­
sente Orden.

Art. 2.° 2.1. La asistencia sanitaria por enfermedad común 
o accidente no laboral a que se refiere el epígrafe 1.1 del refe­
rido cuadro, comprende tanto la relativa a los trabajadores en 
activo como la debida a los pensionistas del Régimen General 
y a los perceptores de prestaciones periódicas del mismo, dis­
tintas de las pensiones, y a sus familiares beneficiarios.

2.2. La fracción de cuota del epígrafe 1.2 se destinará a in­
versiones en instituciones sanitarias. 

Art. 3.º La fracción de cuota del epígrafe 4.2 se asigna al 
Instituto Nacional de Previsión, quien la transferirá al Servi­
cio Social de Empleo y Acción Formativa, para contribuir a la 
financiación de éste.

Art. 4.° 4.1. La fracción de cuota del epígrafe 5 se asigna al 
Instituto Nacional de Previsión, con destino al sostenimiento 
de los Servicios Sociales de Asistencia a los Subnormales y de 
Recuperación y Rehabilitación de Minusválidos. 
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4.2. La fracción de cuota del epígrafe 7.2 se asigna al Ser­
vicio del Mutualismo Laboral, con destino al sostenimiento 
del Servicio Social de Asistencia a los Pensionistas.

Art. 5.° La fracción de cuota del epígrafe 7.1 se asigna a la 
Caja de Compensación del Mutualismo Laboral, con destino a 
las finalidades siguientes:

a) Compensación intermutualista, que comprenderá la can- 
tidad a que asciende el 50 por 100 del importe de las pensiones 
de todas clases, excepción hecha de las derivadas de accidente 
de trabajo y enfermedad profesional, satisfechas por las Mutua­
lidades Laborales del Régimen General, así como la compensa­
ción de resultados, deficitarios de carácter ordinario que afecten 
a alguna o algunas de las Mutualidades Laborales en la gestión 
que tiene atribuida, excluida la referente a las contingencias an­
tes Citadas.

b) .Asistencia Social, que se llevará a cabo mediante la trans­
ferencia a las Mutualidades Laborales, gestoras del Régimen 
General, de la fracción de cuota equivalente al 0,30 por 100 so­
bre las bases tarifadas de cotización, distribuyéndola trimestral­
mente entre dichas Entidades en proporción al número de tra­
bajadores encuadrados en cada una de ellas y al número de 
pensionistas y perceptores de subsidios temporales a cargo de 
cada una de las mismas.

Art. 6.° La fracción de cuota del epígrafe 8 se asigna al Ins­
tituto Nacional de Previsión a efectos de la distribución que 
proceda entre los Regímenes Especiales a que aquélla se des­
tina.

DISPOSICION ADICIONAL
/

1. Las Entidades Gestoras y las Mutuas Patronales de Acci­
dentes de Trabajo seguirán contribuyendo al sostenimiento de 
los Servicios Sociales a que se refiere el artículo 4.°, mediante 
la aplicación de los porcentajes previstos en las Ordenes de

22 de febrero de 1960 y de 10 de febrero de 1974 a las cuotas 
de accidentes de trabajo y enfermedades profesionales recau­
dadas en el ejercicio inmediato anterior, y con sujeción a las 
normas de ingreso y plazos determinados en las Resoluciones 
de la Dirección General de la Seguridad Social de 27 de febrero 
de 1974 y 18 de febrero de 1975.

2. Las Entidades Gestoras de los Regímenes Especiales que 
no destinen una fracción de la cuota para la financiación de los 
Servicios Sociales, a que se refiere el artículo 4.°, seguirán con­
tribuyendo a dicha financiación en la forma prevista en las 
Ordenes y Resoluciones que se mencionen en el apartado an­
terior, por lo que se refiere a las cuotas que no tengan la con­
dición de primas de accidente de trabajo o enfermedad pro­
fesional.

3. El Instituto Español de Emigración seguirá efectuando, 
con la finalidad a que se refiere la presente disposición adicio­
nal, las aportaciones que procedan de -acuerdo con lo dispuesto 
en la Resolución de. 18 de febrero de 1975.

DISPOSICION FINAL

Se faculta a la Subsecretaría de la Seguridad Social para 
resolver cuantas cuestiones puedan plantearse en aplicación de 
lo dispuesto en la presente Orden, que entrará en vigor en 
1 de julio de 1978, y se aplicará a las bases de cotización que 
correspondan a los dias 28, 29 y 30 de junio de 1978 respecto 
a las cotizaciones a realizar por los trabajadores cuya retribu­
ción sea de pago semanal.

Lo digo a VV. II, para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a VV. II.
Madrid, 26 de junio de 1978.

SOLIS

Ilmos. Subsecretario de este Departamento y Subsecretario de 
la Seguridad Social.

DISTRIBUCION DE LOS TIPOS DE COTIZACION AL REGIMEN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL PARA EL TERCER
TRIMESTRE DE 1976

Aplicaciones
Base tarifada Base complementaria individual

Empresa Trabajador Total Empresa Trabajador Total.

Instituto Nacional de Previsión

1.1. Asistencia sanitaria por enfermedad co­
mún o accidente no laboral .......... ......... 12,00 2,11 14,11 7,66 1,35 9,01

1.2. Instituciones sanitarias .................. ........... 0,49 0,08 ‘ .0,57 0,30 0,05 0,35
2.1. Incapacidad laboral transitoria derivada 

de enfermedad común o accidente no la-
boral ........................................................... 1,66 0,29 1,95 6,74 0,13 0,87

2.2. Invalidez provisional derivada de enfer­
medad común o accidente no laboral ... 0,65 0,11 0,70 0,40 0,07 0,47

3. Protección a la familia ................................ 3,19 0,50 3,75 1,95 0,35 2,30
4.1. Desempleo ................................. .................. 2,18 0,39 2,57 1,81 0,29 1,90
4.2. Servicio de empleo y acción formativa. 0,33 0,07 0,40 — — —
5. Servicios sociales de asistencia a subnor-

males y de recuperación y rehabilitación 
de minusválidos físicos y psíquicos ......... 0,25 0,05 0,30 — —

Mutualismo Laboral

6. Invalidez permanente y muerte y super­
vivencia derivadas de enfermedad común, 
jubilación, asistencia social, acción for­
mativa y otros servicios sociales no men­
cionados expresamente en este cuadro ... 3,23 0,57 3,80

V

1,87 0,33 2,20
7.1. Compensación intermutualista ............... 10,91 1,92 12,83 . 7,20 1,27 8,47 .
7.2. , Servicio social de asistencia a pensio-

nistas ..............................................:............. 0,44 0,08 0,52

Aportación a Regímenes Especiales

8. Aportación a los Regímenes Especiales 
Agrario y de los Trabajadores del Mar ... 2,57 0,57 3,14 1.64 0,29 1,93

Totales ............... ................ 37,90 6,80 44,70 23,37 4,13 27,50


